Quia ergo tanti momenti est hæc dilectio, nihil non facit ut eam urgeat et omnia impedimenta tollat. Maximum autem impedimentum est injuria et odium. Ergo istud omnino aufert parabola nostri Evangelii.

1^a consideratio. Debitores sumus Deo in immensum, propter peccata nostra. *Quid habes quod non accepisti*⁹⁴²? Sed jam, *quid habes quod non furatus es?* Debemus Christo gratias et Sacramenta et sanguinem ejus, quæ omnia nobis donavit.

2. Quam parvæ sunt injuriæ acceptæ! sunt ut plurimum somnia. «Nemo læditur nisi a seipso⁹⁴³.» Si equus te calce percussisset, rationabiliterne ageres volens eum resarcire? Tamen in effectu magis nocuit quam qui alapam impedit. Item utiles sunt inimici, ut ficus [149] agrestes et cultæ⁹⁴⁴, ut allia rosis. Nealces, avec son cheval, ou Protogenes avec son chien de Datylus⁹⁴⁵.

3. Boni illi sunt servi qui indignati sunt. Solon. Quam minimum injuriarum existeret

comme je vous ai aimés, c'est-à-dire, plus que soi-même. Tolet entend par le mot *sien* cet amour spécial qui doit régner entre les Chrétiens en tant que Chrétiens. Comme Joseph, tout en aimant suffisamment ses autres frères, était particulièrement uni à Benjamin, de même, nous devons aimer tout le monde, mais être spécialement unis aux Chrétiens, les aimant comme Jésus les aime.

Cet amour donc ayant tant de prix, Jésus ne néglige rien pour l'enflammer en nous et détruire ce qui s'y oppose. Or, le principal obstacle c'est le défaut d'équité et la haine. Voilà pourquoi la parabole de notre Evangile l'anéantit.

1^{re} considération. A cause de nos péchés, notre dette envers Dieu est immense. *Qu'as-tu que tu n'aies reçu?* Il y a plus: *Qu'as-tu que tu n'aies dérobé?* Nous sommes redevables au Christ de ses grâces, de ses Sacraments, de son sang: il nous a tout donné.

2. Combien les injustices qui nous sont faites sont légères! Ce sont des songes pour la plupart. «On n'est blessé que par soi-même.» Si un cheval t'avait donné un coup de pied, serais-tu raisonnable de vouloir le lui rendre? En fait, cependant, il t'a plus nui que l'homme qui t'aurait donné un soufflet. [149] D'ailleurs, les ennemis sont utiles, comme les figuiers sauvages le sont aux figuiers cultivés, et les aux aux roses...

3. Les bons serviteurs sont ceux qui s'indignèrent. Solon. Comme les injures seraient bientôt réduites à rien «si ceux qu'elles ne touchent pas s'en plaignaient autant que ceux à qui elles s'attaquent!» Et ceux-ci: «O homme, ne tue pas Crésus.» [150]

⁹³⁴ Vers. 34.

⁹³⁵ Is., ult., 22; Apoc., XXI, 1.